Apud mulierem syphilide tertaria affectam vesicatorii ope epidermis de brachii parte tollebatur, quo facto per tres dies denudata cutis linteo carpto, pure de tuberculis planis desumto humectato, tegebatur. Quinto post inoculationem die vulnus sannatum erat, at vero die 17 eodem loco papulae lenticulares orientabantur, quibus post decem dies insecutum est exantheme eethymatosum, quod CULLERIER et CAZENAVE syphiliticum esse judica-

1) Ibid. p. 365; etiam Annal. des malad. de la peau et de la syphil. par CAZENAVE.

2) VIDAL, Op. cit. p. 243 seqq.

runt. Ut comprobaretur experimentum, alterum vesicatorium applicatum est, non tamen facta puris syphilitici inoculatione, neque hoc loco exanthema prodiit. modi si sit etiam
mucosae, exanthematis mucosae, curiebus antithetis, sive
acne in lichenorum copiose, modicam acutam, raro. RICHET¹⁾.

Puella 21 annorum, temperamenti lymphatici et satis bonae constitutionis, e brevi tempore tuberculis mucosis ad genitalia laborans, accuratae et repetitae explorationi submissa, tantum tubereula ad commissuram labiorum posteriorem, cum ulceribus primariis, quae stadium reparationis intraverint, multum convenientia, leviorumque faucium inflammationem, nullum vero ulcus syphiliticum, neque ad genitalia externa, neque ad collum uteri, neque in alio corporis loco monstrabat. Deinde secretum pustulae ecthymatosae, in superficie interna femoris sinistri recens ortae, lanceolae ope eidem dextri femoris loco inserbatur, quo facto insito accurate ligata ab omni contactu tegebatur. Post biduum, mutata pustula ecthymatosa in ulcus fundo griseo et marginibus inaequalibus praeditum, insitionis loco vesicula oriebatur, quae post triduum in pustulam fundo duro insidentem transibat; cuius pure in brachio insito altera ejusdem generis sequebatur, quae fere duabus hebdomadibus post insitionem prorsus disparuit, prioris adhuc duritie superstite, quae sensim sensimque, uti etiam ulcus in femore sinistro obvium, protracto jodeti hydrargyrici usu disparuit; qua curatione quoque psoriasis palmae manus interim orta sublata est. ad eam adspicendum
utique et alijs in alijs et alijs histis est, sicut, utrisq; in aliis (1) RINECKER²⁾.

Insitio prima. — Infans innuptae ejusdam mulieris, nomine

1) Ibid. p. 365 seqq.

2) Verhandl. d. Phys. Med. Gesellsch. zu Würzburg. 1852. III, 3.

BRÖNNER, quae prioribus graviditatis mensibus constitutionali laboraverat syphilide, tribus hebdomadibus postquam natus est, hereditaria syphilide correptus videbatur, cujus symptomata praecipua erant condylomata lata ad genitalia, syphilitica oris labiorum et linguae affectio (plâques muqueuses) et exantheme lenticulare sive acne syphilitica, qua sensim paulatimque tota obtegebatur facies. Quamvis indoles horum symptomatum syphilitica jam eo cognoscenda erat, quod puella viginti annorum infante infecta est, attamen facta est artificialis insitio, ut de natura morbi contagiosa vel non contagiosa omnibus constaret. Medici 24 annos nati, qui nulla unquam affectione syphilitica laboraverat, cuti in humero sinistro ope vesicatorii denudatae pus, ex quibusdam infantis aenes pustulis desumtum, inserebatur. Quatuor fere hebdomadibus elapsis insitionis locus durus et infiltratus videbatur, partim excrescentiis papulosis obductus, quae octo diebus post formam tuberculorum prae se ferebant et dein, orta suppuratione, pro parte ad apicem suam crustis erant tectae, quibus dolores juxta vasorum lymphaticorum decursum et quarundam glandularum axillarum tumescentia accedebant. Haec tubercula mensis spatio insigniter increscebant, neque disparebant nisi cauterisatione facta cum pasta e chloreto zincico parato. Sex demum mensibus post insitionem apparebant symptomata constitutionalis morbi, ut tubercula mucosa ad scrotum, ulceratio superficialis tonsillarum et arcus palatini, conjuncta cum inflammatione frenuli linguae et membranae mucosae labii inferioris specia, quae interno chloreti hydrargyrici usu celeriter sanabantur.

In situ altera, pure a suppurantibus tuberculis praecedentis aegri desunto, perficiebatur in brachio alias medici, qui artificiali cum pure primario inoculatione tredecies repetita contractum morbum syphiliticum sanare conatus fuerat. Producta

ulcera primaria quinto usque post ortum die cauterisatione facta disparuerant, dum ultimum eorum, quo tempore novum instituebatur experimentum jam per sex hebdomades fuerat sanatum. Die 23 loco inoculationis apparebant vestigia eruptionis, et 35 die ibi plura aderant tubercula cuprei coloris, quae cum applicato unguento e jodeto hydrargyrico disparuisserent, 76—80 diebus post inoculationem exanthema syphiliticum lenticulare in corpore oriebatur, tum angina syphilitica et tubercula plana ad scrotum, ad internam femorum superficiem et ad perinaeum. Haec symptomata prorsus disparuerunt interno jodeti kalici et externo dicti unguenti usu.

Insitio tertia. — Pus a tuberculis in brachio praecedentis medici desumtum inserebatur ad dorsum pueri cuiusdam, 12 annos nati et chorea insanabili laborantis, jam diu in Nosocomio curati, eo quidem effectu ut die 27 post inoculationem insitionis loco rubor valde circumscriptus cum cutis infiltratione oriretur, et dein eodem loco tuberculum non dolens prodiret, cuius superficies in initio glabra, mox humida siebat et tenuibus crustis tegebatur. Nulla instituta curatione, hujus tuberculi locum octo hebdomadibus post experimenti initium quodammodo depressa cicatrix occupaverat, neque ullum symptoma constitutionale sequebatur.

LINDEMANN 1).

Hicce medicus Germanus, cuius nomen e disputationibus de contagio syphilidis secundariae, deque syphilisatione in Academia Medicinae Parisiensi innotuit, quinque fere mensibus post seriem inoculationum peractam, quae pure ab ulceribus syphiliticis primariis desumto sibimet ipsi infligaverat scientiae ar-

1) De la Syphilisation etc. Communicat. à l'Acad. de Médic. p. 21.

dore ductus, virus syphiliticum denuo sibi insevit; pus ipsum, desumtum ab ulcere syphilitico in tonsilla amici, qui paucis hebdomadibus ante indurato laboraverat ulcere primario, quo sanato roseola syphilitica orta erat et tumuerant variae glandulae, lanceolae ope ad superficiem internam brachii sinistri inserebatur. Undecimo demum die post insitionem parva papula eo loco observabatur, quae post quatriduum ad magnitudinem pervenerat lenticulae, quaeque serum continebat rubescens coloris, tandemque crusta tegebatur; crusta sublata uleus apparuit, quod continue increscens septem fere hebdomadibus post insitionem, orta inflammatione, notabilem duritatem accepit, tunc vero absque ulla medicatione sanabatur; 37 diebus post insitionem variae corporis partes doloribus rheumatoideis corripiebantur, quibus paullo post exanthema papulosum per totum truncum supervenit: exinde peculiaris cura antisyphilitica, syphilisatio dicta, instituebatur.

SPERINO¹⁾.

Exper. primum. — Apud puellam 19 annorum, ad cuius introitum vaginae indurata ulcera primaria in stadio cicatrisationis, sed praeterea in tota corporis superficie pustulae ecthymatosae observabantur, duae insitiones puris ab una harum desumti primum in femore sinistro, dein quoque in dextro perficiebantur. Die sexto post insitionem in sinistro apparetant duae parvae pustulae, quae post quinque dies prorsus caeteris pustulis ecthymatosis similes erant; aderat scilicet ulceratio superficialis crustis fusci coloris tecta. In dextro femore septimo post inoculationem die itidem duae pustulae sed parvae illae oriebantur, eadem ratione qua caeterae decurrentes. Notandum tamen alias quas-

1) La syphilisation etc. p. 17 et 168.

dam insitiones, ope puris de ulcere ecthymatoso desumti in hacce
puella aliis diebus institutas, nullum effectum habuisse.

Exper. secundum. — Apud nutricem 35 annorum, cuius
mammarum papillis complura tubercula ulcerata obsidebant,
infectione ab alumno contracta orta, puris ab hisce desumti duae
insitiones acus ope in femore dextro perficiebantur. In utroque
post septimanam duae proveniebant papulae, quae sexto die post
leviter excoriatae et tenui crusta obductae erant. Inoculatione
puris ab hisce desumti duo tubercula mucosa orta sunt. Insilio
tuberculorum puris in femore sinistro instituta eundem habuit
eventum. Omnes hae pustulac post 20 dies disparuerant; nulla
locali neque generali cura instituta, superstite tantum macula
cypri coloris.

Haece experimentorum series, numero quidem exigua, at
vero momento plena, alii e schola sic dicta experimentali pro-
deunti, cuius magnus HUNTERUS auctor habetur, originem de-
bet. HUNTERUS scilicet non succedente artificiali insitione syphi-
lidem secundariam eadem qua primariam ratione, i. e. lanceo-
lae ope, reproduci non posse concludebat. Quatuor experimenta
ab illo instituta, etsi historico nomine magni momenti habenda,
omnium consensu non sufficiunt ad naturam syphilidis secun-
dariae non-contagiosam probandam. RICORD ea, quae illustris
Chirurgus incepérat, summo ardore prosecutus est et tali modo
extendit, ut ejus experimenta ad quaestionem dijdicandam multis
omnino sufficere viderentur. Experimentorum a RICORDIO institu-
torum eventus pro maxima quidem parte tabulis tantum com-
municatus fuit, at vero nonnulla eorum quodammodo fusius
referuntur, quorum quaedam hic commemorare cupimus, ut
cum primis enumeratis experimentis comparari possint. Conve-

nit quoque tabulam statisticam inoculationum cum pure de secundariis affectibus desumto jam ante 15 annos institutarum, quibus nuper 20 aliae additae sunt, hie referre. Experimenta RICORDII praecipue confirmarunt CULLERIER et RATIER¹⁾: »nous »avons», sunt illorum verba, »plusieurs fois inoculé sans succès le liquide sero-purulent exhalé à la surface des papules »syphilitiques, vulgairement appelées pustules muqueuses»; et »alio loco: »le pus formé dans les bubons qui accompagnent les »ulcères primitifs ou secondaires, ou la blennorrhagie, peut »être impunément introduit sous l'épiderme et sous l'épithélium, ainsi que celui, que fournissent les ulcères rongeants »de la gorge et les ulcères cutanés, etc." Deinde RUCHE per 12 annorum spatium 55 insitiones cum pure e pustulis ectymatosis secundariis sine successu instituit, neque alias eventus fuit quod ad papulas mucosas et lupum syphiliticum attinet. Experimenta quoque, quae ROBERTIUS Massiliensis nuper instituit, eundem negativum eventum habuerunt; et nuperrime SIGMUND, Clarissimus in Academia Viennensi Professor, se neque secreto planorum condylomatum, nec pure ulcerum faucium vel palati secundariorum insito ullum symptoma syphiliticum, ne post sex quidem hebdomades, ortum vidiisse profitebatur.

Praemisso universali conspectu, tabulam inoculationum²⁾, quas inde ab anno 1831 ad 1837 sine effectu instituit RICORD, referam:

Syphilis secundaria.

Tubercula mucosa	} in variis locis. 224.
Pustulæ vel papulæ mucosæ	

1) Diet. de Médic. et de Chirurg. etc. T. X, art. *Inoculation*.

2) Tr. prat. p. 527.

Ecthymata secundaria.	10.
Rupia.	9.
Ulceræ	19.
(tuberculis mucosis, ecthymati,	{
rupiae et impetigini insecura)	labiorum. 14. palati. 4. faucium. 81. ani. 44.

Syphillis tertiaria.

Tubercula ulcerata totius corii crassitiem occupantia.	24.
telae cellulosaæ vel gummata in abscessus et	
ulceræ mutata.	44.
Periostoses suppuratae.	15.
Caries.	10.

His etiam 20 inoculationes ¹⁾ annumeranda sunt, quas cum PUCHIO inde ab hoc tempore simili eventu instituit, tum etiam 28 aliae a MAIRION quidem factæ, a RICORD ²⁾ autem de industria relatae. Ex insigni corum experimentorum numero viginti tantum fusius communicantur. Sequentia commemora-bimus :

Exper. tertium ³⁾. — Juvenis 18 annorum, ante duos menses propter ulcus syphiliticum et bubonem in dextro, dein in sinistro quoque inguine in clinico curatus, syphilide generali seu secundaria corripitur, sub forma pustularum ecthymatis ad brachia femoraque, ad penis radicem vero atque in plica genito-crurali sub forma planorum condylomatum prodeunte. In media interna dextri femoris parte ulcus apparet crusta satis

1) Lettre 14^{me}, p. 112.

2) Tr. prat. p. 533.

3) Ibid. p. 481.

crassa tectum. Ad enucleandam quaestionem utrum ulcus istud primarium esset an eethyma secundarium habendum, pus ab illo desumptum in alterum femur inseritur. Vulnusculo post quatuor dies sanato, ulcus secundarium fuisse statuit. *Ricord.*

Exper. decimum quartum ¹⁾. — Vir 34 annorum ulceratione extensa ad partem pharyngis posteriorem laborat, quae sinistram tonsillam penitus fere destruxit. Ad organa genitalia nullum recentis cicatricis vestigium appetet, sed prope frenulum conspicuus est locus parvus, albidus, subdurus, ulceris primarii, ante octo annos aegrum aggressi, intra mensis spatium sanati, reliquum. Postquam evanuit istud ulcus nulla symptoma syphilitica apparuerunt. Pus ab ulcere in pharynge desumptum utriusque femori inseritur, at vero sine effectu; ulcus idcirco secundarium habetur.

Exper. decimum quintum ²⁾. — Id factum est in muliere ulceribus ad utramque mammam ejusque papillam affecta, quae etsi simplicia, tamen syphiliticorum ulcerum adspectum praesce ferebant. Mulier scilicet nunquam primaria affectione se laborasse asseverabat, atque quatuor infantibus ubera sine ullo danno praebuerat, maritus semper sanus fuerat. Neonatus mulieri traditus infans, ad speciem sanus, post tres hebdomades exanthemate ad frontem et circa anum, crustis obtecto, squamoso porro in variis corporis locis exanthemate corripitur, dum insuper profundae ulcerationes in clunibus et ad suras oriuntur. Nonobstante statu illo morboso lactandi negotium per sex adhuc hebdomades continuat nutrix, tunc autem crescente morbo infantem parentibus restituit. Octo diebus post fissurae oriuntur ad utramque papillam, proprium infantem nihilominus

1) Ibid. p. 505 seqq.

2) Ibid. p. 508 seqq.

per 15 dies atere pergit, qui inde nullam noxam accipit. Pus ab ulceribus in mammis desumtum utriusque femori sine successu inseritur, post bidnum scilicet nullae pustulæ ortæ sunt, quam obrem affectio, qua infans laborabat, secundaria existimatur.

Nuperrime ROBERT¹⁾, Massiliae medicus practicus, Ricordii discipulus, pus quarundam affectionum secundariarum et sibimet ipsi et aegris sine effectu insevit. *Prima* inoculatio facta est cum pure pustulæ ecthymatosae; *altera* cum pure de ulcere tonsillæ secundario desumto; *tertia* cum secreto ulceris ad pharyngem obvii viri cujusdam jam per biennium syphilide generali laborantis; *quarta* denique cum purulenta tuberculorum mucosorum secretione.

1) Gazette des Hôpital, n^os 6 et 11, 1853.

CAPUT QUINTUM.

CRITICA EXPERIMENTORUM CONTEMPLATIO.

Etiam si eventum pro momento mittamus, utraque series inoculationum plures differentias magni momenti offert, praecipue earum numerum atque methodum experimentandi spectantes. Positiorum experimentorum numerum exiguum esse prae negativis facile inde explicatur, quod experimentum in schola Ricordiana simul auxilium diagnosticum et minime unice ad investigandum instituatur, uti in clinica schola; quocirca ex hacce numerorum differentia nequaquam concludere licet syphilidem generalem in nonnullis tantum casibus contagiosam in genere autem non contagiosam esse.

Imprimis deinde differt methodus, quam secuti sunt experimentatores: dum enim in schola RICORDI, nulla fere exceptione, experimentum in ipsis aegris instituitur, e contra experimenta a WALLACE, WALLER, RINECKER aliisque prolata sanos plurimum homines spectant, ideo praesertim instituta, quod ex illorum opinione aegri, generali syphilide laborantes, secundariae syphilidis contagio fortasse insensibles aut minus sensibiles fiunt, prout viri variolosi, vaccini aliorumque virorum in-

fectio plerumque contra novam infectionem tuerit. Quod etiamsi verisimile habendum sit, exinde tamen nondum concludendum est, uti inter alios CAZENAVE et SIMON fecerunt, eam tantum inoculationem syphilidis secundariae contagium demonstrare posse, quae in sano homine instituitur, quamvis fatendum haec demum ratione contagiosam morbi naturam plena certitudine esse demonstrandam.

Varia porro ratione in diversis experimentis insitio facta est: RICORD enim ejusque sectatores lanceolae ope secreta affectio-
num secundiarum inserere solent, alii contra vesicatorium vel
scarificationes adhibent. Num vero diversa inserendi ratio tanti
momenti sit, quanti VIDAL opinatur, contendens ¹⁾ fore ut
saepius bono cum eventu instituta fuissent experimenta, si
WALLACIO duce vesicatorium adhibuissent chirurgi, quandoquidem
pus a tuberculis mucosis secretum vesicatorii quidem ope,
non vero lanceola insitum infectionis symptomata producere so-
leat, ideo quidem dubitandum est, quod, uti ex allatis expe-
rimentis efficiendum est, nonobstante varia inserendi methodo,
pure ab iisdem affectibus desumto eadem producerentur sym-
ptomata. Id tamen ex istis experimentis effici posse videtur
inoculationem cum pure a tuberculis mucosis desumto, si
lanceolae ope instituitur, plerumque male, si vesicatorii ope,
saepius bene succedere, quare haecce methodus in genere
praferenda videtur, in iis saltem casibus, in quibus insitio
in ipsum ae grum instituitur, in quibus forsitan majori viri
stimulo ad infectionem producendam quam in sano homine
opus est.

Quocunque autem modo instituantur experimenta oportet ut
tum positiva, tum negativa quibusdam conditionibus respondeant:

1) Op. laud. p. 252.

1º oportet ut de secundaria affectionum, de quibus pus desumitur, natura nullum dubium remaneat; 2º symptomata inoculationi insecuta indubitate operationis sequelae sint necesse est; 3º ubi post inoculationem nulla symptomata observata sunt, certitudo adesse debet talia neque in posterum esse insecuta; 4º denique oportet ut oborta symptomata revera syphilitica fuerint, non tamen stricto sensu, quo RICORD vocem illam accipiat, pustulam specificam ecthymatosam unicum criterium habens, eo vero sensu, quem WALLER, RINECKER nonnullique alii ei tribuunt, secundaria secreta vulgo symptomata secundaria producere opinantes. Non enim licet a viro, quod jam in organismo degerit, ibique mutationes vel modificationes subierit, eosdem plane effectus exspectare, quos recens primarium virus producere solet.

Positivis experimentis contagiosam naturam demonstrare co-
nati sunt 1º sanguinis hominum secundaria syphilide affecto-
rum; 2º tubercularum mucosorum; 3º ecthymatis secundarii;
4º quorundam aliorum affectum secundariorum. WALLERI
experimenta, alterum nempe et tertium, quae sola ad hunc us-
que diem sanguinis naturam contagiosam directe probant, po-
sitis conditionibus ita respondent, ut RICORDII oppositio eorum
virtutem potius confirmet quam infringere valeat. Quum enim
ligatura accurate posita scarificationes ab omni fortuita contami-
natione tegerentur, RICORDII¹⁾ objectio, symptomata inoculationi
insecuta non huic sed infectioni postea fortuito factae esse ad-
scribenda, omni valore destituitur; neque magis valet altera
ejus objectio, qua probare conatur tubercula mucosa apud ju-
venem, de quo in altero experimento sermo est, ulcera prima-
ria cum indurata basi fuisse; tuberculis enim pluribus postquam

1) Lettre 30^{me}.

sanatae sunt scarificationes diebus ortis, non potuit quin ulceræ primaria fuerint, quorum evolutio longe diversa est. Sed etiamsi tubercula post insitionem orta primaria fuissent ulceræ, ista nihilominus ulceræ sequela inoculationis cum sanguine syphilitico habenda essent, atque igitur, nisi praejudicata opinione considerentur, validum illius sanguinis contagiosæ naturæ sis- terent argumentum. Quæ pro altero experimento allata sunt argumenta quoque de tertio valent.

An vero idem dicendum de experimentis, quæ WALLACE, WALLER, VIDAL aliique cum pure tuberculis mucosis vel pustulis ecthymatosis secundariis secreto instituerunt, aut an plus valent ea, quæ RICORD illis objicit? Statuens¹⁾ pustulas psychralias, quarum secretum priori insitioni a WALLACE institutæ inserviit, primarias fuisse non secundarias, statuens porro proctorrhœam, de qua in altero WALLACEI experimento sermo est, ulceris primarii absconditi sequelam fuisse, cuius secretioni insitae orta infectio generalis attribuenda sit, illustris auctor hypothesis tantum emittit, nihil vero probat. Verisimile omnino est symptomata insitionis loco in altero experimento orta et generalem infectionem ipsius insitionis effectum fuisse, nullaque datur ratio quare errorem in diagnosis suspicaremur, imprimis quum incubationis periodus in dicto casu adeo protractetur, quod, testante ipso RICORDIO, in primaria syphilide non obtinet. De hisce itaque experimentis valent VIDALII verba: «elles ne laissent aucune espèce de doute sur la transmissibilité de la pustule muqueuse et des autres pustules se rapportant aux accidents dits secondaires²⁾.» Eadem præ omnibus valent de prima WALLERI insitione, quam RICORD tot saepeque tam vanis

1) Lettre 14^{me}.

2) Op. cit. p. 242.

objectionibus refutare conatur ¹⁾), quarum enumeratio inutilis et nimis longa foret. Scire sufficiat in hoc casu objici iterum argumentum ad fastidium usque repetitum, puero tineâ capitis laboranti loco secundarii puris insitum fuisse pus primarium desumtum ab ulcere primario in vagina abscondito, blennorrhœae vaginae causâ et condylomatum secretionem contaminante.

Haec omni fundamento carens hypothesis, uti quoque alterum argumentum, condylomata lata aut fuisse ulcera primaria, aut tubercula in puero post insitionem orta fuisse ulcera primaria indurata, accurata morbi producti descriptione, nec minus ilius ortu et decursu satis superque refutatur. Num caetera etiam experimenta indubia contagii argumenta habere licet? Jam diximus insitiones in sanis hominibus factas longe majoris momenti esse habendas quam eas, quae in ipsis aegris aut saltem syphilitica affectione laborantibus instituuntur, quippe quae contagiosam syphilidis secundariae naturam admodum probabilem quidem reddant, non vero probare possint. Quam VIDAL instituit inoculationem apud sanum pharmaciae studiosum, magni omnino momenti habenda esset, nisi symptomata localia post insitionem orta quoad evolutionem atque decursum valde different ab iis, quae WALLER, RINECKER, LINDEMANN atque BOULEY observaverunt. Ista nimirum symptomata localia in VIDALII experimento longe citius inoculationem secuta sunt, quam in aliorum insitionibus obtinuit, quod eorum indolem primariam potius quam secundariam indicaret; symptomatum porro evolutio et decursus magis cum iis convenient, quae post infectionem cum pure primario observantur, quam cum iis, quae vulgo in secundariis affectionibus obtinere solent: tribus enim hebdomadibus postquam pustulae ecthymatosae primum ortae evanue-

I) Lettre 30^{me}.

runt, remanentis indurationis loco similes oriebantur pustulae; et uti omnibus notum est indurations ab ulceribus primariis relictæ frequenter iterum in ulcerationem transeunt.

Quac etsi objectiones experimenti valorem omnino infringant, nequaquam tamen prorsus tollere possunt, quod neque possunt argumenta RICORDI, qui hoc imprimis experimentum cum vehementia aggreditur. Illo judice¹⁾ BOUDEVILLIO pus primarium insitum est non secundarium: etiamsi enim pustulae apud pharmaciae studiosum ortae manifeste, concedente RICORDIO, infectionem generalem indicarent, fieri tamen potuisse contendit ut nova ulcera primaria simul orta essent; affert porro RICORD pustulas in antibrachiis obortas fuisse ulcera primaria indurata, ideo quidem quod nonnullae glandulae lymphaticae tumefactae fuerint. Quum RICORD aegrum ipse non viderit, prior ejus objec-
tio nil probare potest, neque altera potest, quia in secundaria syphilide quoque tumefiant glandulae, imprimis in regione cer-
vicali posteriori, quod etiam ex RICORDII opinione saepissime signum diagnosticum magni momenti sistit.

Experimentum VIDALII itaque non tale est, quo contagiosa syphilidis secundariac indoles probatur, etiamsi illam verisimilem reddat; idem de experimentis a RICHET, CAZENAVE et SPERINO institutis valet, quibus itidem objicit RICORD ecthyma primarium pro secundario habitum esse, qualis vero confusio tunc tantum admitti posset, quando una vel duae pustulae ecthymatosae adfuerant; ubi vero majori numero vel cum aliis symptomatis secundariis existunt, talis confusio vix exspec-
tanda est; neque in omni casu valent, quae MAISONNEUVE et MONTANIER²⁾ contendunt, semper requiri lanceolam ut distinc-

1) Commun. à l'Acad. etc. p. 297 et Lettre 14^{me}.

2) Traité pratique etc. p. 216.

tio inter utramque morbi speciem certa fiat. Solus RICHERT pus
eethymatis solitarii insevit, in caeteris aegrotantibus exanthe-
ma pustulosum latius extensum aderat, quumque accurata ae-
grorum exploratione in omnibus illis casibus nullum primarium
symptoma detectum fuerit, cum fortuita contaminatio vulnu-
culturum non admittenda sit et specifica pustularum, quae post
inoculationem ortae sunt, natura lanceolae ope demonstrata fue-
rit, admodum verisimile est pustulas eethymatosas, quarum pus
inserebatur, revera secundarias fuisse.

Longe tamen majoris momenti habenda sunt experimenta a
RINECKER et LINDEMANN cum pure quorundam aliorum affectuum
secundariorum instituta. In priori enim RINECKERII inoculatione
Vir doctissimus in suum damnum contagiosam syphilidis
secundariae naturam expertus est, dum contagium syphilidis
haereditariae transitu matris in foetum nullo modo imminutum
sit, quandoquidem facta insitione infectio non tantum localis sed
universalis quoque producta sit. Aequalem virtutem alteri ejus
et tertio experimento tribuere non licet; medicinae enim Doctor,
de quo in altero experimento sermo est, iterata inoculatione
secundum methodum doctissimi AUZIAS TURENNE sibimet pus
ulcerum primiorum insevit, et etiamsi cura pustularum syphi-
liticarum, quae insitionem sequuntur, abortiva ex RICORDII et
RINECKERII quoque opinione affectionem universalem praecavere
possint, non semper tamen, uti jam antea vidimus, talis curatio
revera prophylactica dici meretur, quocirca in casu supra me-
morato symptomata universalis infectionis, quae serius orieban-
tur, *syphilisationis* sic dictae praegressae effectus esse potue-
runt, quod vero de localibus inoculationi insecuris symptomati-
bus non valet, quae revera insito puri secundario tribuenda
videntur, praesertim quia evolutionis modus et horum symp-
tomatum et tuberculi indolentis in puero chorea laboranti, il-

lorum indolem secundariam manifesto indicant. Annotandum quoque est in tribus RINECKERII experimentis, uti in iis, quae WALLER instituit, symptomata localia aliquot hebdomadibus post inoculationem factam orta fuisse. — Insitio quam doctissimus LINDEMANN sibimet ipsi infligavit a RICORD iisdem¹⁾ argumentis ac caeterae refutatur, quod scilicet pus a primario ulcere ad tonsillam obvio non a secundario desumptum fuerit, quodque post insitionem non tuberculum mucosum sed ulcus primarium induratum ortum fuerit. Verisimilius attamen est et hanc insitionem cum pure ab ulcere secundario desunto factam fuisse, quandoquidem provenerit illud pus ab ulcere tonsillae, quatuor hebdomadibus postquam primarium ad praeputium ulcus sanatum est orto, praegressa roseola syphilitica, tum quoque propter ipsum insitionis eventum: symptomata enim oborta secundaria fuisse non primaria probabile reddit protracta incubationis periodus, quae, si inseritur materies ulcere primario secreta, longe brevior est, vel uti opinatur RICORD prorsus deficit.

Hac igitur experimentorum analysi appareat ea non immerito testimonia haberi contagii syphilitidis secundariae, a RICORD ejusque sectatoribus negati, non tantum propter argumenta supra allata, sed ideo quoque quod plurimae insitiones cum materie affectuum secundariorum absque ullo effectu fuerint institutae. Experimenta positiva, dummodo severum examen patientur, plus valere quam negativa, etiamsi numero longe frequentiora, per se patet, at vero negativa quoque magni momenti habeantur necesse est. Sed uti positiva sic etiam negativa experimenta examini accurato submittantur. An vero omnes quas RICORD instituit inoculationes cum materie affectibus secundariis secreta conditionibus, quae posci queunt, respondent? Quod insitione

1) Commun. à l'Acad. p. 34 et 298.

instituta post duos ad decem dies pustula specifica non orta fuerit, exinde nondum efficiendum neque in posterum symptoma secundaria sese obtulisse, quum ex WALLACH, WALLERI, RINECKERII experimentis satis pateat incubationis periodum diutius quam per decem dies protrahi solere. Experimentum decimum quintum nihil probat, quandoquidem ipse RICORD ulcera mammarum simplicia, non syphilitica habeat; dicit enim: »des deux côtés, sur le sein et sur le mamelon, on voit des ulcères à fond grisâtre, bords taillés à pic, irréguliers, et *simulant*, quoique simples, des ulcères syphilitiques¹⁾." Hoc in casu inoculationem pustulam specificam non produxisse diagnosin de affectionis indole non syphilitica solummodo confirmare potuit.

Dubia allata contra ea RICORDII experimenta, quorum supra mentionem fecimus, quoque contra plura alia afferri possunt. Stadium incubationis non admittens, pustulam eethymatosam unicam formam specificam habens, RICORD verosimiliter plures insitiones sine successu instituit. Non in omni vero casu evenit experimenti negativum hisce causis tribui posse, neque insitioni factae apud aegrotantes ipsos, neque modo, quo instuerentur insitiones, nimirum lanceolae ope, ex iis efficiendum est experimentis, in quibus invitis his omnibus insitio bene successit.

Ex omnibus, quae hucusque innotuerunt, probabilis conclusio ea est, quod affectiones secundariae non in omni casu, sed faventibus diversis conditionibus infectionem producere valeant, quodque probabiliter pustulae eethymatosae, tubercula mucosa, aliaeque secundariae affectiones non omni tempore et per totam istorum durationem contagiosa sint, uti primaria quoque ulcera tantum in stadio progressionis non vero in reparacionis periodo

1) Traité pratique etc. p. 509.

inficiendi vim possideant. Analogia etiam quae virus syphiliticum inter atque alias virulentas materies existit pro ista hypothesi militari videtur: in omni enim infectione datur periodus incubationis, incrementi ac decrementi, et dum morbus istas periodos percurrat revera modisicatur et imminuitur viri efficacitas, ita ut tandem vi sua inficiente deslituatur. Id manifesto patet ex variolis, vaccinae viro, cuius virtus et efficacitas minores fiunt, prouti pustulae obsolescant, quod jam illustris JENNERUS observaverat.

Proposita hypothesis eo sensu etiam utilis est, quod explicare valeat, quomodo similia experimenta a diversis instituta eventus contrarios habere potuerint. Sed aliter quoque utilis hypothesis: ex illa nimurum sponte sequitur quaestio, quibusnam sub conditionibus contagiosa sit syphilis secundaria. Hoc respectu valent, quae apud RICORDIUM legimus dicentem: »si l'on parvient à établir les circonstances dans lesquelles les accidents secondaires peuvent être contagieux, on aura fait faire un grand pas à la syphilogénie et rendu un grand service à la science 1).

Instituta ad hunc usque diem experimenta rem quidem plane dijudicare nondum possunt, verisimillimum tamen est syphilidis secundariae contagium temporis lapsu imminui, illud in initio efficacissimum esse, dein minus fieri, tandem evanescere. Num limites isti unquam sive observationibus, seu, quod praestat, experimentis definiri poterunt, quaestio profecto summi momenti est, cuius tamen solutio forsitan diu adhuc inter pia vota recensenda erit.

1) Lettre 15^{me}.

T H E S E S.

I.

Systema nervosum vegetativum intimo nexus cum systemate nervoso animali conjunctum esse plane ostendunt physiologica experimenta et comprobant pathologicae observationes.

II.

Egregie KÖLLIKER: »Dass die Knochensubstanz in stetem und zwar sehr energischem Stoffwechsel begriffen ist, davon geben neben so vielfachen Erkrankungen derselben auch noch ihre Veränderungen im höheren Alter kunde.“

III.

Alcaloidea nec physiologica neque therapeutica virtute prorsus convenient cum materiebus, e quibus extrahuntur.

IV.

Substantia, *colloid* dicta, secretione non exsudatione producitur.

V.

Virtus therapeutica decocti ZITTMANNI pro parte chloreto hydrargyrico tribuenda est.

VI.

Non ex solo pulsu sed ex omnibus simul sumtis symptomatibus venae secundae indicatio petenda est.

VII.

Recte STOLL: »In hominibus infimae sortis vino non adsuetis praestantius cardiacum vino non datur.»

VIII.

Diabetem mellitum ad morbos dynamicos non vero ad organicos numerandum esse statuo.

IX.

Optime de pneumoniae curatione animadvertisit C. CANSTATT:
»Verdient auch der Zustand der Kräfte des Kranken Berücksichtigung
»in Beziehung auf Wiederhöhlung der Blutentziehungen, so dürfen
»doch in dieser Krankheit am wenigsten aus Furcht vor Schwä-
»chung die nöthigen Entleerungen versäumt werden.»

X.

Non consentio iis, qui statuunt tuberculosin et serofulosin prorsus eundem esse morbum, cognatum potius utrumque habeo.

XI.

Syphilidis symptomata omnia eodem viro producuntur, quod tamen varias easque incognitas mutationes in organismo patitur.

XII.

Blennorrhoea membranae mucosae urethro-genitalis post coitum orta, affectio quidem venerea non vero syphilitica habenda est.

XIII.

Quae blennorrhoeae interdum supervenient syphilidis symptomata vel ulceri abscondito, vel physiologicae, quam vocant, viri absorptioni tribuenda. Fatendum tamen syphilidem spontaneam, i. e. physiologica absorptione productam, rarissimam esse.

XIV.

Ulcus syphiliticum primarium non est localis affectio, sed universalis infectionis symptoma.

XV.

Tubercula mucosa sive pustulæ planæ humidae ad secundariae syphilidis symptomata referenda sunt.

XVI.

Syphilidem secundariam contagiosam esse observationes probabile, syphilis haereditaria probabilius, experimenta autem certum fecerunt.

XVII.

Contagium syphilidis secundariae hoc maxime nomine a primariae contagio differt, quod hujus infectione semper primaria, illius vero, nisi semper plerumque saltem, secundaria symptomata producantur, tum eo quoque quod secundariae syphilidis contagium longe diutius in corpore latere possit.